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CAPÍTULO 45

TABELA DE EVENTOS

1. CONCEITO

A tabela de eventos é o instrumento utilizado pelas unidades gestoras no 
preenchimento das telas e/ou documentos de entrada no SIAFI para transformar 
os atos e fatos administrativos rotineiros em registros contábeis automáticos.

A tabela de eventos, além do objetivo acima citado, veio substituir a forma 
usual de apresentação de um plano de contas no que tange a correspondência 
entre as contas (digrafograma).

A tabela de eventos é parte integrante do plano de contas da administração 
pública federal. 

A coordenação-geral de contabilidade da STN é o órgão responsável pela 
administração da tabela de eventos.

Atenção

Determinadas bancas examinadoras costumam substituir a STN que é responsável pelo Plano de 
Contas e Tabela de eventos, pelo SERPRO ou outros órgãos.

1ª Questão (SEFAZ-ES Contador Cespe 2010). Julgue o item a seguir. 

1.	 A tabela de eventos é parte integrante do plano de contas, sendo o Minis-
tério do Planejamento o órgão responsável pela sua manutenção.

Solução
Errado, a STN é responsável pela manutenção da Tabela de Eventos.

Gabarito: Errado
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2. ESTRUTURA DO EVENTO

O Evento que é a unidade básica da Tabela de Eventos, possui um código e 
composto de 6 (seis) números estruturados da seguinte forma conforme consta 
na Figura 45.1. 

Figura 45.1: Código do evento contábil

EVENTO CONTÁBIL

CLASSE
TIPO DE UTILIZAÇÃO
CÓDIGO SEQUENCIAL

XX X XXX

A classe identifica o conjunto de eventos de uma mesma natureza de registro. 
Mais detalhes na seção 3.1.

O tipo de utilização define: se o evento é principal ou complementar; se o 
evento é do sistema ou do gestor; se o evento é normal ou é estorno. Mais de-
talhes na seção 3.2.

O código sequencial é utilizado para identificar de modo específico o evento 
responsável pelos dos atos e fatos relativos às transações orçamentárias, financeiras 
e patrimoniais da administração pública federal. Mais detalhes na seção 3.3.

2ª Questão (CEHAP PB Contador Cespe 2009). Julgue o item a seguir. 

2.	 O tipo de utilização representa a situação do registro, e pode ser codificado 
em evento de utilização direta pelo gestor ou de utilização interna pelo 
sistema, não cabendo a utilização de evento complementar.

Solução
Errado, existem eventos principais e eventos complementares.

Gabarito: Errado
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3. FUNDAMENTOS LÓGICOS 

3.1. Classes de eventos

Chamada 114 do Autor: Tabela de Eventos - Eventos e Classes

O Quadro 45.2 evidencia a relação entre as classes de eventos e as operações 
típicas na contabilidade pública.

Quadro 45.2: Relação entre as classes de eventos  
e as operações típicas da CASP

Classe Operação típica relacionada

10 Registra a Previsão da Receita

20 Registra a Dotação da Despesa (Fixação)

30 Registra a Movimentação de Crédito (provisão e destaque)

40 Registra a execução orçamentária da despesa (pré-empenho, em liquidação, liqui-
dação e pagamento)

50 Registra as rotinas automáticas de encerramento

51 Registra as apropriações de variação patrimonial diminutiva - VPD

52 Registra as retenções e registro de obrigações

53 Registra as Liquidações e baixa de Obrigações

54 Registra os Registros diversos

55 Registra as Apropriações de Bens e Direitos

56 Registra as Liquidações e Baixas de Bens e Direitos

58 Registra os Registros diversos

59 Registra os Registros diversos

61 Baixas de variações patrimoniais diminutivas – VPD

70 Registra os Desembolsos e as Transferências Financeiras (Restituição de Receitas; 
cota, repasse e sub-repasse)
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80 Registra as classificações de receita e ingressos sem execução orçamentária.

Na sequência constam os fundamentos lógicos de cada classe:
1. Os eventos 10.x.xxx são preenchidos de forma individual na Nota de Lançamento 
de Gestor – NL ou Nota de Lançamento de Sistema – NS e se destinam a registrar 
o projeto da lei orçamentária - PLOA e a previsão da receita;
2. Os eventos 20.x.xxx são indicados no documento Nota de Dotação – ND e objetivam 
registrar a dotação da despesa, bloqueio de crédito para controle interno, bloqueio 
de crédito para remanejamento. Tais eventos são preenchidos de forma individual, 
com algumas exceções de utilização conjugada, porém com eventos da mesma classe;
3. Os eventos 30.x.xxx são indicados de forma individual na nota de movimentação 
de crédito – NC e se destinam a registra a movimentação interna ou externa de cré-
ditos orçamentários.
4. Os eventos 40.x.xxx são indicados nos documentos Nota de Empenho – NE, Pré-
-Empenho – PE, Nota de Lançamento de Gestor – NL, Nota de lançamento de Sistema 
– NS, Ordem Bancária – OB, de forma individual ou conjugada com eventos de outras 
classes. Registram a execução orçamentária da despesa, compreendendo as fases do 
Pré-Empenho, empenho, em liquidação, liquidação e pagamento.

Importante

Existem documentos que fazem correlação direta com o evento como a ND utilizada apenas no 
evento 20.x.xxx e a NC utilizada apenas no evento 30.x.xxx. Porém, existem eventos que podem 
utilizar mais de um documento, como o evento 40.x.xxx que é utilizado nos documentos: PE, 
NE, NL, NS, OB. 

5. Os eventos 50.x.xxx, são indicados nos documentos Nota de Sistema do tipo “sx” 
para registros das rotinas de encerramento do exercício, tais como inscrição em restos 
a pagar, recursos a receber/a liberar e diferidos, conclusão de transferência e outros.
6. Os eventos 51.x.xxx são utilizados sempre que a variação patrimonial diminutiva 
for reconhecida, esteja ou não em condições de pagamento. Estes eventos exigem 
como complemento, eventos 52.x.xxx para o caso de retenção e/ou da obrigação na 
NL ou NS.
7. Os eventos 52.x.xxx são utilizados normalmente em conjunto com os 51.0.xxx 
para reconhecimento da obrigação para pagamento posterior e de eventos 40.x.xxx 
para registro de controle orçamentário da nota de empenho.
8. Os eventos 53.x.xxx são utilizados para registros de baixas e liquidações de obri-
gações registradas através dos eventos 52.x.xxx e são utilizados em conjunto com 
eventos 40.x.xxx para registro de controle orçamentário da nota de empenho na 
fase do pagamento.
9. Os eventos 54.x.xxx, 58.x.xxx e 59.x.xxx são utilizados de forma individual e se 
destinam a realização de registros contábeis diversos;
10. Os eventos 55.x.xxx são utilizados para apropriar os valores representativos de 
bens e direitos. Estes eventos podem exigir como complemento eventos 52.x.xxx 
para o caso de retenção e/ou da obrigação, na NL ou NS.
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11. Os eventos 56.x.xxx são utilizados para liquidar os valores representativos de 
bens e direitos apropriados pelos eventos 55.x.xxx. Estes eventos podem exigir como 
complemento eventos 51.x.xxx para o caso de registro da variação patrimonial dimi-
nutiva pela baixa de bens e direitos.
12. Os eventos 61.x.xxx são utilizados para a baixa de variações patrimoniais dimi-
nutivas, nas devoluções ou nas situações de despesa a anular. Nas devoluções, estes 
eventos podem exigir como complemento eventos 55.x.xxx para registro de ativo e 
nas despesas a anular, podem exigir como complemento evento de estorno de 
passivo (classe 52.x.xxx).
13. Os eventos 70.x.xxx são utilizados para realização de transferências financeiras 
sem execução orçamentária. Estes eventos podem exigir como complemento eventos 
56.x.xxx para o caso de registro de saída de caixa e equivalentes de caixa.
14. Os eventos 80.x.xxx são utilizados para a apropriação da receita, exceto aquelas 
arrecadadas por DARF e GRU que utilizam eventos das classes 54, 58 e 59. Estes 
eventos podem exigir como complemento eventos 55.x.xxx para o caso de registro 
de entradas de caixas e equivalentes de caixa.

Atenção

Foram apresentados os conceitos de eventos individuais (possuem simultaneamente a partida 
débito e crédito: classes 10, 20, 30) e eventos desbalanceados (possuem apenas a partida débito: 
classes 51, 53, 55 ou a partida crédito: classes 52, 56 e 80).

Antes de avançar para as próximas seções nas quais serão esclarecidas as re-
lações entre os eventos e documentos (seção 3.1.1) e entre eventos e lançamentos 
(3.1.2), seguem 2 questões de reforço.

3ª Questão (IBRAM Contador Cespe 2009). Com relação aos fundamentos lógicos 
da tabela de eventos, julgue o item a seguir.

3.	 Os eventos mantêm correlação com os documentos de entrada do Sistema 
Integrado de Administração Financeira do Governo Federal (SIAFI), e não 
podem aparecer indistintamente nos documentos nele utilizados. 

4ª Questão (MPU Analista de Controle Interno Cespe 2010). Julgue o item a seguir.

4.	 A fixação da dotação inicial de despesa bem como os créditos adicionais 
abertos durante o exercício, efetuados pela Secretaria de Orçamento Federal 
(SOF), mediante nota de dotação, nas respectivas unidades orçamentárias, 
são classificados como evento da classe 50. 

Solução
3. Errado, os eventos das classes 40, por exemplo podem constar indistin-
tamente na Nota de Empenho, na Nota de Lançamento por Evento, e na 
Ordem Bancária.
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4. Errado, a fixação da despesa realizada pela SOF utiliza a Nota de Dotação, 
porém o registro é realizado no evento de classe 20.

Gabarito: 
3. Errado
4. Errado

3.1.1. Relação entre documentos e eventos

Neste tópico será explorada a relação entre os eventos e os documentos.

Atenção

O SIAFI somente validará os documentos de entrada de dados, em termos contábeis, se eles se 
apresentarem com os eventos que, no todo, completem partidas dobradas (total dos débitos igual 
ao total dos créditos nas naturezas de informações patrimonial ou orçamentária ou controle).

Dessa forma, os documentos de entrada juntamente com os eventos devem 
completar, no todo, as partidas dobradas. Porém, existem eventos desbalanceados. 
Consequentemente, existem documentos contendo apenas um evento (ND e NC 
contendo respectivamente eventos das classes 20 e 30) e documentos contendo mais 
de um evento (NL contendo no mesmo documento as classes 51 e 52).

5ª Questão (TCU AUFC Cespe 2007). Por intermédio do SIAFI, seu principal 
instrumento de gestão, a Secretaria do Tesouro Nacional realiza o acompanha-
mento e o controle de toda a execução orçamentária e financeira do governo 
federal. Acerca da tabela de eventos utilizada para transformar os atos e fatos 
administrativos em registros contábeis automáticos no SIAFI, julgue o item que 
se segue:

5.	 O SIAFI somente validará, do ponto de vista contábil, os documentos de 
entrada de dados, se eles se apresentarem com os eventos que, no todo, 
completem partidas dobradas.

Solução
Certo, sem comentários adicionais.

Gabarito: Certo

A seguir, consta o Quadro 45.3, que contém as classes de eventos, com os 
possíveis documentos de serem utilizados, e com classificação quanto ao roteiro 
ser completo ou desbalanceado.
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6ª Questão (SEFAZ-CE Analista ESAF 2007). A sistemática de eventos contábeis 
utilizada pelos sistemas informatizados modernos é uma forma de automatizar a 
escrituração contábil. Assinale a opção falsa em relação à Tabela de Eventos utilizada 
no âmbito federal.

a)	 Os eventos estão estruturados em classes segundo o grupo de atos e fatos 
contábeis. 

b)	 Os eventos da classe 51 destinam-se ao registro da variação patrimonial 
diminutiva.

c)	 Eventos da classe 54 apresentam roteiro de contabilização com partidas 
completas não necessitando ser combinados com eventos de outra classe. 

d)	 Eventos de classes diferentes podem ser combinados em um mesmo docu-
mento para possibilitar a contabilização da operação realizada. 

e)	 A inscrição de Restos a Pagar Não-Processados é efetuada com eventos da 
classe 70.

Solução
a) Certo, cada classe agrupa um grupo de atos e fatos.
b) Certo, sem comentários adicionais.
c) Certo, sem comentários adicionais.
d) �Certo, por exemplo, na liquidação de uma despesa efetiva se utiliza: classes 

51, 52 e 40 ao mesmo tempo.
e) �Errado, a liquidação de Restos a Pagar Não-Processados é efetuada com 

eventos da classe 50.

Gabarito: E

O Quadro 45.4 contém a lógica das classes da Tabela de Eventos con-
siderando as Classes 1 a 4 do Plano de Contas.

Chamada 115 do Autor: Tabela de Eventos - Eventos e PCASP
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	 Quadro 45.4: Relação básica entre as classes da Tabela de Eventos e 
as Classes do PCASP

ATIVO

   
55   56

PASSIVO

   
52   53

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

VPD

51 ou 70

VPA

80

3.1.2. Exemplo de lançamentos

O Quadro 45.5 contém os atos e fatos relacionados aos estágios da receita e 
aos estágios das despesas com os respectivos eventos e documento utilizados.

Quadro 45.5: Relação atos e fatos e as classes de eventos

Ato/Fato Classe do evento utilizado Documentos básicos

Previsão da receita 10.x.xxx  Partida completa NL ou NS

Fixação da Despesa 20.x.xxx  Partida completa ND

Movimentação de Crédito 30.x.xxx  Partida completa NC

Empenho 40.x.xxx  Partida completa NE

Despesa Efetiva  Apropriação 
de Variações Patrimoniais Dimi-
nutivas + Liquidação de Despesa 
Orçamentária

51.x.xxx  Partida de débito na 
classe 3
52.x.xxx  Partida de crédito 
na classe 2
+ 40.x.xxx  Partida completa

NL ou NS

Despesa não efetiva (aquisição de 
veículos)  Não há a apropriação 
de Variações Patrimoniais Dimi-
nutivas + Liquidação de Despesa 
Orçamentária

55.x.xxx  Partida de débito na 
classe 1
52.x.xxx  Partida de crédito 
na classe 2
+ 40.x.xxx  Partida completa

NL ou NS
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Ato/Fato Classe do evento utilizado Documentos básicos

Despesa não efetiva (amortização 
da dívida)  Não há a apropriação 
de Variações Patrimoniais Dimi-
nutivas + Liquidação de Despesa 
Orçamentária

53.x.xxx  Partida de débito na 
classe 2
52.x.xxx  Partida de crédito 
na classe 2
+ 40.x.xxx  Partida completa

NL ou NS

Saída de Recursos + 
Pagamento de Despesa Orça-
mentária

53.x.xxx  Partida de débito na 
classe 2
56.x.xxx  Partida de crédito na 
classe 1 (caixa)
 + 40.x.xxx  Partida completa

OB

Valorização de Ativos 54.x.xxx  Partida completa NL ou NS

Inscrição de Restos a Pagar 
Processados e Não Processados 50.x.xxx  Partida completa NL ou NS

Recebimento de Cauções (receita 
extraorçamentária)

55.x.xxx  Partida de débito na 
classe 1 (caixa)
52.x.xxx  Partida de crédito 
na classe 2 

NL ou NS

Estágio do Lançamento da receita 
orçamentária efetiva (tributos, 
contribuições)

55.x.xxx  Partida de débito na 
classe 1 (crédito fiscal)
80.x.xx  Partida de crédito na 
classe 4

NL, NS.

Arrecadação da receita orça-
mentária efetiva (tributos, con-
tribuições)

55.x.xxx  Partida de débito na 
classe 1 (caixa)
56.x.xxx  Partida de crédito 
na classe 1

NL, NS, DARF, GPS.

Arrecadação da receita orça-
mentária não efetiva (alienação 
de bens)

55.x.xxx  Partida de débito na 
classe 1 (caixa)
56.x.xxx  Partida de crédito 
na classe 1

NL, NS, GRU

Arrecadação da receita orça-
mentária não efetiva (operações 
de crédito)

55.x.xxx  Partida de débito na 
classe 1 (caixa)
52.x.xxx  Partida de crédito 
na classe 2

NL, NS, GRR

Restituição de receita recebida ou
Concessão de Cota

70.x.xxx  Partida de débito na 
classe 3
56.x.xxx  Partida de crédito na 
classe 1 (caixa)

NL, NS ou OB
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Atenção

Observa-se que além da liquidação, outros fatos como o pagamento ou a arrecadação também 
necessitam de dois eventos no mesmo documento.

7ª Questão (ANA Analista ESAF 2009 Adaptada). Julgue o item a seguir.

7.	 A combinação de eventos de classes diferentes em um mesmo documento está 
limitada à liquidação da despesa. 

Solução
Errado, além da liquidação temos outros fatos (arrecadação da receita, e paga-
mento da despesa, por exemplo) que utilizam no mesmo documento mais de 
um evento, como por exemplo o pagamento da despesa: classes 53, 56 e 40.

Gabarito: Errado

3.2. Tipo de utilização
Esta seção trata sobre o tipo de utilização que é o segundo nível (terceiro códi-

go) do evento conforme consta na Figura 45.1. O Quadro 45.6 contém as relações 
inerentes aos tipos de utilização.

Quadro 45.6: Códigos dos Tipos de Utilização do Evento

Usuário/
Situação

Principal Complementar

Normal Estorno Normal Estorno

Gestor Tipo 0 Tipo 5 Tipo 2 Tipo 7

Sistema Tipo 1 Tipo 6 Tipo 3 Tipo 8

O Quadro 45.7 contém os conceitos inerentes a cada relação do Quadro 5.

Quadro 45.7: Conceitos das categorias dos Tipos de Utilização do Evento

Classificação Subdivisão Descrição

Quanto ao roteiro

Principal

Evento responsável pelo roteiro básico e principal 
do evento. Em regra, é o evento que está inserido 
no documento contábil, podendo ou não ter evento 
complementar.

Complementar
Complementa os lançamentos do evento principal e 
nunca pode ser lançado em um documento contábil, 
sendo sempre acionado a partir de um evento principal.
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Classificação Subdivisão Descrição

Quanto ao usuário

Gestor Evento que pode ser utilizado diretamente pelo gestor.

Sistema (má-
quina)

Evento que deve ser utilizado pelo Sistema de forma 
automática.

Quanto à situação

Normal Evento que deve ser utilizado em situação de registro 
normal do ato ou fato.

Estorno Evento que deve ser utilizado para estorno de lança-
mento efetuado.

Exemplo1 do autor: Caso ocorra um empenho se utiliza o seguinte evento: 
40.0.XXX. Caso queira se cancelar esse empenho se usa o código: 40.5.XXX

Importante

Dica 1: os eventos dos estornos foram criados a partir de uma regra, qual seja, somar 5 ao evento 
normal. Assim, o estorno do evento com tipo de utilização “0” é o “5”.
Dica 2: O gestor somente utilizará nos documentos SIAFI tipo de utilização “0” ou “5”. Isso 
porque os complementares nunca serão lançados nos documentos contábeis, pois serão sempre 
acionados a partir de um evento principal.

3.3. Código sequencial

O código sequencial é utilizado para identificar de modo específico o evento 
responsável pelos dos atos e fatos relativos às transações orçamentárias, financeiras 
e patrimoniais da administração pública federal.

O código sequencial varia de 001 a 999, e a sua combinação representa o re-
gistro de um ato ou de um fato administrativo.

3.4. Considerações finais sobre os fundamentos lógicos

As unidades gestoras deverão utilizar, para registro de suas transações diárias, 
os códigos da tabela de eventos.

Caso não seja encontrado nesta tabela o evento que expresse com bastante 
clareza a transação a ser processada, deverá ser contatado o órgão de contabilidade 
para os esclarecimentos necessários. 

Por fim, consta a Dica Suprema da Tabela de Eventos (Integração entre Eventos 
e Documentos).

Observa-se que são aplicadas as operações constantes no Quadro 46.4 dentro 
de uma sequência lógica. Inicialmente na Figura 46.2 por documentos do SIAFI, e 
posteriormente na Figura 46.3 por códigos de eventos. 
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Curiosidade

Até a Tabela de eventos de 2014 havia a seguinte previsão:
Somente aos órgãos de contabilidade compete realizar os registros contábeis, sem a indicação de eventos. 
Neste caso o tratamento a ser dado aos mesmos será através de débito (D) e crédito (C), desde que não 
se trate de receitas e/ou despesas.

Tal previsão deixou de existir nas Tabelas de eventos seguintes.

Figura 45.2: Fatos e documentos da despesa

8 - Pagamento

  7-Repasse

Ministério – 
Unidade 

Orçamentária

1- Provisão

2 -Empenho 3 -Liquidação

  6-Aprovação do Recurso

  4 -Solicitação de Recurso

Estágios de Execução da Despesa

NC

NE NL OB

PF
PF

OB

SOF
0- Dotação

STN
5- Cota

OB

ND

Unidade Administrativa do Ministério

 

	 Legenda: ND – Nota de Dotação; NC – Nota de Movimentação de crédito; NE – Nota de 
Empenho; NL – Nota de Lançamento por Evento; PF – Nota de Programação Financeira; 
OB – Ordem Bancária.

Chamada 116 do Autor: Tabela de Eventos - Fluxo da Despesa
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Figura 45.3: Fatos e eventos da despesa

8 - Pagamento

  7-Repasse

Ministério – 
Unidade 

Orçamentária

1- Provisão

2 -Empenho 3 -Liquidação

  6-Aprovação do Recurso

  4 -Solicitação de Recurso

Estágios de Execução da Despesa

30.x.xxx

40.x.xxx
53.x.xxx
56.x.xxx

54.x.xxx

54.x.xxx

70.x.xxx
56.x.xxx

SOF
0- Dotação

STN
5- Cota

70.x.xxx
56.x.xxx

20.x.xxx

Unidade Administrativa do Ministério

 
Se for despesa efetiva:
debita 51.xx.xxx e credita
52.x.xxx; se for despesa
não efetiva decorrente
de aquisição de ativos 
debita 55.x.xxx e credita
52.x.xxx

40.x.xxx 40.x.xxx

4. LISTA DE QUESTÕES OBJETIVAS

1ª Questão (STN Auditor Federal de Finanças e Controle ESAF 2002 Adaptada). A 
Tabela de Eventos, parte integrante do Plano de Contas Único da Administração Federal, 
é o instrumento utilizado pelos gestores e pelos processos automáticos para indicar a 
contabilização das operações realizadas no âmbito do sistema SIAFI. As assertivas a 
seguir, relativas à Tabela de Eventos, são verdadeiras, exceto: 

a)	 os códigos dos eventos estão agrupados em classes segundo as operações a 
que se referem.

b)	 os eventos da classe 51, admitem eventos da classe 52 para a retenção de 
obrigações. 

c)	 O registro da inscrição de restos a pagar é feito na classe 30. 
d)	 existem eventos que são de uso exclusivo de determinados órgãos ou Unidades 

Gestoras. 
e)	 o roteiro de contabilização dos eventos das classes 51 são incompletos 

necessitando, portanto, de outros eventos para completar os lançamentos.

Solução
a) Certo, sem comentários adicionais.
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b) Certo, normalmente ao registrar uma despesa efetiva, utilizam-se os eventos 
da classe 51, partida de débito na classe 3 e evento da classe 52, partida 
de crédito na classe 2.
c) Errado, o registro é feito na classe 50.
d) Certo, temos como exemplo a ND que é de uso exclusivo da SOF.
e) Certo, normalmente o evento 51 necessita do evento 52.

Gabarito: C

2ª Questão (STN Auditor Federal de Finanças e Controle ESAF 2002). A Tabela 
de Eventos Contábeis, integrante do Plano de Contas Único da Administração Pú-
blica Federal, é estruturada em classes de acordo com as operações e documentos 
a que se referem. Nesse contexto, os eventos da classe 51, se utilizados na Nota 
de Lançamento (NL), exigem, para a retenção de obrigação, a utilização de evento 
da classe: 

a) 52 
b) 53
c) 30 
d) 61
e) 40

Solução
Normalmente o evento 51 necessita do evento 52. Gabarito A

Gabarito: A

3ª Questão (CGU Auditor Federal de Finanças e Controle ESAF 2004). Sobre a 
Tabela de Eventos do SIAFI podemos afirmar que: 

a)	 um evento de classe 40.0.xxx indica movimentação de crédito.
b)	 um evento de classe 10.0.xxx indica uma dotação de despesa.
c)	 um evento de classe 30.0.xxx indica empenho de despesa.
d)	 um evento de classe 70.0.xxx indica liquidação de Restos a Pagar.
e)	 um evento de classe 80.0.xxx indica um embolso financeiro.

Solução
a) �Errado, esta classe é para empenho de despesa ou registro da execução 

orçamentária: em liquidação, liquidação e pagamento.
b) Errado, esta classe é para previsão de receita. 
c) Errado, esta classe é para movimentação de crédito. 
d) Errado, esta classe é para transferências financeiras e desembolsos. 




